II ¶ **Penæ** à deo, Ecc. vndec. b. Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas, à deo sunt. Amos. 3, b. Si erit malum in ciuitate, quod dñs non fecerit.

I ¶ **Mansuetudo** Deo placet, Psalm. 149, a. Exaltavit mansuetos in salutem, Ecc. 10, d. Filii in mansuetudine serua, Honor. 12, Matthæ. 5, a. Beati mites, quoniam ipsi possidebūt terram, vndec. d. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia misericordia sum & humilis.

II ¶ **Proximo** prodest, Psalm. 36, b. Mansueti aut̄ hæreditabunt terram, Prou. 16, c. Melius est humiliari cum mitibus, quam diuidere spolia cum superbis, Ecc. 3, c. Fili in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligaris, deci. b. Sedes dum superborum desiruixit deus, & sedere fecit mitis pro eis.

I ¶ **Matris** Christi desponsatio, Matt. 1, c. Quum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph.

II ¶ **Commendatio**, Luca vndec. d. Factum est autem quum hæc diceret, extollens vocem quedam mulier de turba, dixit: Beatus venter qui te portauit & vbera que suxisti. At ille dixit: Quinimo.

I ¶ **Matrimonium** A Deo institutum, Genes. 1, d. Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illum, masculum & femineum creauit eos, Leuit. 18, a. Omnis homo ad proximum sanguinis sui non accederet, vt reuelet turpitudinem eius, 20, b. Qui dormierit cum nouerca sua, &

T 5 reuelat-

reuelauerit ignominiam patris sui, morte moritus ambo, Matth. 19, 2. Quod ergo deus coniunxit, homo nō separat, Ioā. 2, 1. Et die tertia nuptię factę sunt in Cana Galilea, 1. Tim. 4, 1. Spūs autem, Cibus, 8.

II. ¶ Ad bonum constitutum, Prolix procreationē Gen. 1, d. Benedixitq; illis deus, & ait: Crescite & multiplicamini. Ideo Sara cōceptu sciens se ineptam dixit, Genef. 18, b. Postquam consenui, & dominus meus vetulus erit, volupati operam dabo? Tob. 3, c. Tu scis domine (ait Sara filia Raguelis) quia nūq; concupisti virum. Virum autem cum timore tuo, non cū libidinē mea, consensi suscipiere, e, d. Tunc angelus Raphael dixit ei: Audi me, & ostendam tibi qui sunt quibus praeualere potest dæmōnum. Hi nātq; qui coniugium ita suscipiunt, ut deum à se & à sua mente excluant, & suæ libidinē ita vident sicut equis & mulis, quibus non est intellectus, habet potestateē dæmonium. Transacta autem tertia nocte accipies virginem cum timore domini amore filiorum magis q; libidinē ductus, 8, a. Tunc hortatus est virginem Tobias: Sara surge & deprecemur deum, hodie, cras, & secundum cras, quia his tribus noctibus deo coniuge mur: tertia autem trāfacta nocte in nostro erimus cōfugio. Fili⁹ quippe sanctorum sumus, & nō possumus ita coniungi, sicut gentes que ignorant deum, Mala, 2, d. Et quid vñus quārit nūl semē dei? Hebræo. 11, 2. Honorable connubium in omnib⁹ & thorus im-
maculatus.

III. ¶ Peccati deuitationem, 1. Corinth. 7, a. Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem vñusquifq; suam vxorem habeat & vñsquaq; suum virum habeat. Vxor vir debitum reddat: similiter & vxor viro. Nolite fraudare iniūcē nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi, & iterum reuertimini in idipsum, ne teneret vos satanas propter incontinentiam vestram, f. Hoc ita que

que dico secundum indulgētiā, non scđm imperifi.

III. ¶ Mutuam consolationem, Genef. secun. d. Dixit quoq; dominus. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Immisit ergo dominus deus soporem in Adam. Cumq; obdormiret tunc vnam de costis eius, & replevit carnem, p. ea. Et aedificauit dñs deus costam q; tulerat de Adam in mulierem, & adduxit eam ad Adam, dixitq; Adam: Hoc nūc os ex ossib⁹ meis, & caro de carne mea. Quā obrem relinquet homo patrem suum, & in arte suam & adhæreb̄t vxori sua, & erunt duo in carne vna, Tob. 10, d. Et apprehendentes, Filius, 2. Ecclesi. 7, c. Trade filiam & grande opus feceris, & homini servito da illam. 36, d. Qui possidet mulierem bonam inchoat possessionem. Adiutorium secundum illum est & columta vt requies. Vbi non est mulier ingemiscit egens. Cui credit qui non habet nidum? Et deselectus vñicūq; obscurauerit, quasi succinctus lastro exiliens de ciuitate in ciuitatem, Ephic. 5, c. Mulieres viris suis subditæ sint, sicut domino. Sed sicut ecclēsia subiecta est Christo, sic mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam. f. Ira & viri debent diligere vxores suas vt propria corpora. Qui suam vxorem diligit, se ipsum diligic, g. Veruntamen & vos singuli vñusq; vxorē suā sicut seipm diligat: vxor aut timet virum suum, Coloss. 3, d. Viri diligite vxores vestras, & noscrite amari esse ad illas, r. Pet. 3, a. Similiter & mulieres subditæ sint viris suis, vt & ilii qui non credunt verbo per malitiam conuerſationem bonam sine verbo lusciant, considerantes in timore saeculam conuersationem vestram. Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in contemptu dei locuples. Sic enim aliquando & san-

& sanctæ mulieres sperantes in deo orabant se, subiectæ proprijs virtiæ, sicut Sara obediens Abraham do minum eum vocans, cuius estis filiæ benefacientes, & non pertinacientes villam perturbationem, b. Viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori vasculo muliebri, impartientes honorem tanquam cohæredibus gratiæ vitæ, vt non impedian tur orationes vestræ.

V **C**Matrimonium esse debet voluntarium. Vnde parentes Rebæccæ consensum requirebant, Gene. 24 f. Et dixerunt: Vocemus puellam & quæramus ipsius voluntatem.

VI **C**firmum, Malac. 2, d, Custodite ergo sp̄m vestrum, & noli despicere vxorem adolescentiæ tuae. Cum odio habueris eam dimitte dicit dominus deus Israël: operiet autem iniquitas vestimentū eius. Hinc Saluator vxorē non nisi causa fornicationis dimittit, dixit, Matt. 5. e. Dictum est autem: Quicunq; dimiserit vxorem suam, det ei libellum repudiij. Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam inœchauri: & qui dimissem duxerit, inœchatur, Marci. 10. a. Et accedentes Pharisei interrogabant eum. Si licet viro vxorem dimittere? At ille dixit: Quid vobis præcepit Moses? Qui dixerunt: Moses permissit libellum repudiij scribere & dimittere. Quibus respondens, ait: Ad duritiam cordis vestri, scriptis vobis præceptum istud. Ab initio autem creaturæ masculum & foemnam fecit eos deus. Propter hoc, vt supra, Lucæ. 16. d. Omnis qui dimisit vxorem suam, & alteram ducit, inœchatur: & qui dimissem duxerit, inœchatur, Romano. 7. a. Nam que sub viro est mulier, A adulterii, 2. Corint. 7. b. His autem qui matrimonio iuncti sunt præcipio: non ego sed dominus. Vxores à viro non discedere. Quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir vxorem non dimittat, e. Alli-

e, Alligatus es vxori, noli querere solutionē, g. Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit, Ephei. 5. g. Propter hoc relinet, vt supra. Sacramē tum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia.

VII **M**atrimonium spirituale virtuose inchoatur, Hier. 2. a, Recordatus sum tui miserans adolescentiæ amicuam, & charitatem defontationis tuæ, quando sequuta es me in deserto, Oze. 2. d. Et sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia, in iudicio, & in misericordia & miserationib; Et sponsabo te mihi in fide, dicit dominus, Matth. 22. a. Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, Ioan. 3. d. Qui habet sponsam, sponsus est. 2. Corin. vndec. a. Despondi enim vos vni viro virginem castam exhibere Christo, Ephe. 5. g. Sacramen tum hoc magnum est, Apocalyp. 21. a. Et ego Ioānes vidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam defecēdensem de celo, à deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.

VIII **C**opiose remuneratur, Esaiæ. 49. e, Leua in circuitu oculos tuos, & vide, oës isti congregati sunt venerunt tibi. Vt uero ego dicit dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circundabis tibi eos quasi sponsa, 1. d. Gaudens gaudebo in domino, Gaudium, 3. Matthæ. 25. a. Tunc simile erit regnū celorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsi & sponsæ: Quinq; autem ex eis erant fatuæ, & quinq; prudentes, Apo. 19. b. Gaudemus & exultemus, & demus gloriam deo, quia venerunt nuptiæ agni, & vxor eius preparauit se. Et datum est illi vt cooperiat se bissimo splendi, & candido. Bissimum enim iustificationes sunt sanctorum.

I **D**ediato: Redemptiōis solus Christus Galat.

Gala. 3, d. Quid igitur lex? Lex, i. 1. Timo. 2, b. Vnus enim deus, vnuus & mediator dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, Heb. 9, d. Et ideo noui testamenti mediator est, vt morte intercedente in redemptione earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento, repromotione accipient q vocati sunt eterne hereditatis, f. Non enim in manufacta sancta Iesus introiit exemplaria verorum, sed in ipsum cœdum, vt appareat nunc vultui dei pro nobis.

II ¶ Intercessionis Christus, Roma. 8, g. Christus Iesus q morruis est, imo q & resurrexit, qui est ad exteram dei, qui etiam interpellat pro nobis, i. Ioan. 2, a. Filioi mei hæc scribo vobis, vt non peccatis. Sed & si quis peccaverit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum.

III ¶ Spiritus sanctus, Roma. 8, c. Nam qd oreimus sicut oportet, nescimus, sed ipse sp̄s postulat, q nobis gemitus inenarrabilibus.

IV ¶ Angelus, Job. 33, d. Si fuerit pro eo angelus loquens vnuus de milibus, aut annunciet hominis ægatatem, miserebitur eius & dicet. Libera eum vt non descendat in corruptionem. Inueni in quo ei propitiatur, Zach. 1, c. Et respondit angelus domini, & dixit. Domine exercituum vsquequo tu non misereberis Hierusalem, & virbum Iuda quibus iratus es? Et respondit dominus angelo, qui loquebatur in me verba bona verba consolatoria.

V ¶ Homo, Job. 4, 2, b. Iob seruus meus (ait dominus amicis Iob) orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, 2. Mach. 15, c. Erat autem hiuusmodi visio. Omnis qui fuerat summus sacerdos, vix bonum & benignum verecundum visu, modestum moribus, & eloquio de eorum, & q à puerò in virtutibus exercitatus sit, manus protendente orare pro oinno populo Iudeorum. Post hoc apparuisse & aliud virum, erat & gloriam mirabi

mirabilem, & magni decoris habitudinem circa illum Respondentem vero Oniam dixisse: Hic est fratum amator, & populi Israel, hic est qui inlustrum orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate Hieremias propheta dei, Ro. 15, g. Obsecro ergo vos fratres q dñm nostrum Iesum Christum, & per charitatem sancti spiritus, vt adiuuetis me in orationibus vestris pro me ad deum:

I ¶ Medicus spiritualis, Esa. 61, 2, Sp̄s domini super me, eo q vinxerit me dominus. Ad annuntiandam mansuetis misit me, vt medereret cōtritos corde, Matt. 9, b. Non est opus valētibus medico, sed male habentibus, Lu. 4, d. Vtq̄ dicetis mihi hanc similitudinem. Medico cura teipsum, s. f. Non egent, q sancti sunt, medico. 20, e. Homo quidam descendebat.

II ¶ Corporalis, Ecc. 10, b. Languor prolixior gravat medicum. Breuem languorem praecedit medicus, 18, a. Honora medicum, Infirmitas, 4. Disciplina mea dicit exaltabit caput illius, & in conspectu magnatōe collaudabitur. Ad agnitionem hominum virtus illorum. In his curans mitigabit dolorem. Vide infirmitas.

I ¶ Mendacium à deo veratur, Exod. 23, 2. Mendacium fugies, Leuit. 19, c. Non mentimini, Job. 13, a. Nunquid deus indiget vestro mendacio, vt pro illo loquamini dolos? Prover. 6, c. Sex sunt quæ odit dominus, & septimum detestatur anima eius, oculos sublimes, lingua mendacem, manus effundentes sanguinem innoxium, cor machinans cogitationes pestilosas, pedes velocias ad currendum in malum proferentem mendacia, testem fallaciam, & cum qui seminat inter fratres discordias, Zachar. 8, c. Veritas & iudicium pacis iudicate in portis vestris, & veniusque malum cōtra amicū suum ne cogiteis in cordibus

cordibus vestris, & iuramentum mendax ne diligatis. Omnia enim haec sunt quae odi, dicit dominus, Ephes. 4, f. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnuisque cum proximo suo, quo niam sumus inuicem inēbra, Coloss. 3, b. Nolite mentiri inuicem.

II ¶ Diabolum imitatur, 2. Paral. 18, e. Egrediar' & ero spiritus mendax in ore omniū prophetar̄, Esa. 28, d. Flagellum inundans cum tranfierit non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram & mendacio profecti sumus, Ioan. 3, f. Vos ex patre diabolo estis. Quum loquitur mendacisi, ex proprijs loquitur, quia mendax est, & pater eius.

II ¶ A bonis euitatur, Prouer. 13, a. Verbum mendax iustus detestabitur, 17, b. Non decent stultū verba composita, nec principem labium inuentis, 30, b. Vanitatem & verbum mendacijs longe fac à me, Ecc. 4, d. Non contradicas verbo veritatis vlo modo, & de mendacio ineruditōnis tuæ confundere, 7, b. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neg. in 25 inuicem tuum similiter facies. Noli velle mentiri omnne mendaciū, assiduitas em̄ illius non est bona, 37, c. Ante omnia opera verbum verax præcedat te.

IIIIV ¶ A malis frequentatur, Prouer. 10, a. Qui ntititur mendacijs, hic pascit ventos, idem autem ipse loquitur aues volantes, 17, a. Malus obedit lingua iniqua, & fallax obtemperat labijs mendacijs, 20, c. Suavis est homini panis mendacijs, & postea implabitur os eius calculo, 26, d. Lingua fallax non amat veritatem, 29, b. Princeps qui libenter audit verba mendacijs, omnes ministros habet impios, Ecc. 20, d. Op̄ proibrium nequam in homine mendacium, & in ore indisciplinariorum assidue erit, 34, a. Ab immundo quid mundabitur? & à mendacijs quid verum dicetur? b. Sine mendacio consummabitur verbum legis.

V ¶ Mendacium proximum decipit. Sic propheta domini

domini ad increpandum Hieroboam nūssus, per alīs prophetās deceptus mendacio, contra præceptū dos mini manducans à lone percussum interiit, 3. Re. 13, 2. Et ecce vir dei venit de Iuda, Prouer. 10, c. Abscondunt odium libia mendacia, 11, c. Qui quod scit loquitur index iustitiae est: qui aut. in mentitur, tefis est fraudulentus, 14, c. Profert mendacia versipellis, 18, b. Verba bilinguis simplicia: & ipsa perueniunt usq; ad interiora ventris, Ecc. 36, c. Fauces contingunt cibū fere, & cor insensatum verba mendacia, Hiere. 9, b. Vnūquisq; se à proximo, Amicitia, 15. 1. Tim. 4, a. Spiritus autem manifeste, Cibus, 8.

VI ¶ Seipsum perdit. Sic diabolus per serpentem mendaciter hominem decipiens maledictione incurrit, Genesi. 3, c. Et ait deus ad serpentem: Quia fecisti hoc maledictus eris, Psal. 5, b. Perdes omnes qui loquuntur mendacium, c. Quoniam non est in ore eorum veritas. Sepulchrum patens est guttur eorum. Decidant à cogitationibus suis, Prouer. 11, d. Abominatione est domino labia mendacia, 19, a. Et qui mendacia loquitur non effugiet, b. Et qui loquitur mendacia peribit, c. Et melior est pauper iunus quam vir mendax, Sapient. 1, c. Os autem quod mentitur occidit animam, Ecc. 2, c. Væ dupli coide & labijs feci: lefis, 20, c. Lapsus falilę linguae, quasi qui in pavimento cadens, sic casus malorum felinanter veniet, d. Potior est fur, quam assiduitas viri mendacijs, perditionem autem ambo hereditabunt. Mores hominum mendacium sine honore, & confusio illoꝝ cum ipsis sine intermissione, Esaia. 19, c. Multipli catæ sunt, Auerlio, 1. Oze. 4, a. Audit verbum domini, Non est enim veritas, & non est misericordia, non er scientia dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, proper hoc lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea, Actum. 5, a. Dixit autem Petrus ad Ananiam

V Ananiam

Ananias cur tentauit satanas cor tuum mentiri te spūl sancto. Audiens Ananias verba hæc, cecidit & expirauit, Apoc. 23, c. Timidis autem &, Fornicatio, 1, g, Nō intrabit, Beatitudo, 4.

I Mercenarii Debita remunerandus. Hinc Laban dixit Iacob, Genet. 29, d, Num quia frater meus es gratis seruies mihi? Leu. 19, c, Non moratur opus mercenarij apud te vñq; mane, Deut. 24, c, Non negabis mercedem indigentis, ne clamet contra te addominum, & reputetur tibi in peccatum, Tob. 4, c, Quidcumq; tibi aliquid operar; fuerit, statim ei mercedem restituere, & merces mercenarii tui omnino apud te non remaneat, 12, a, Tunc vocauit ad se Tobias si lium suum, dixitq; ei: Quid possumus dare viro iste sancto qui venit tecum? Lucæ. 10, b, Dignus est enim operarius, Roman. 4, a, Et autem qui operatur, merces imputatur non secundum gratiam, sed secundum debitum.

II Iniuste non defraudandus, Ecc. 34, d, Panig egentium vita pauperis est, qui defraudat illum homo anō sanguinis est. Quia ufer in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt, Iaco. 5, b, Ecce merces operariorum, qui inesserunt regiom; vestram, quæ fraudata est à vobis clamat, & clamor eorum in aures domini Sabaoth introiuit.

I Ministerium dei honorificum, Ecc. 7, c, In omni virtute tua dilig eum qui fecit te, & ministros eius non derelinquas, Danie. 7, c, Milia milium ministrabant ei, Matthæ. 4, b, Tunc reliquit cum dia bolus, & angeli accesserunt & ministrabant ei, Ioan. 12, d, Si quis mihi ministrat me sequatur, & ubi sum ego, illuc & minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus, 1. Cori. 4, a, Sic nos existimet homo vt ministros Christi, 2. Cor. 6, b Sed

¶. Et in omnibus exhibeamus nos sicut dei ministros, II. ¶ Ministerium humanum ordinatum, Psal. 100, b, Ambulās in via immaculata, hic mihi ministrabat, Prover. 14, d, Acceptus est regi minister intelligens, iracundiam illius inuris sustinebat, 22, b, Qui diligit cordis iudicium, propter gratiam labiorum habebit auctum regem, Ecc. 10, a, Secundum iudicium populi, sic & ministri eius,

I Miracula Faciūt boni: vnde Moses deo præcipiēt plurima in Aegyptio fecit miracula, Exo. 4, a, Respondens Moses, Helias ignem de celo fecit descendere, qui duos consumpsit quinquagenarios, 4, Regu. 1, b, Missitq; ad eum quinquagenerium priuipem. Sic multi prophete veteris testamenti, Matth. 10, a, Et conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, vt ejercent eos & cuiarent omnem languorem, & omnem infirmitatem, Marc. 3, b, Et fecit vt essent duodecim cum illo. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, & ejiciendi dæmonia, 16, d, Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo dæmonia ejicient. Illi autem profeti prædicauerunt vbiq; domis non cooperante, & sermonem confirmante sequentiis signis, Lucæ. 5, c, Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat & lanabat omnes, nono, a, Cœuocatis autem Iesus duodecim apostolis dedit illis virtutem & potestatem super omnia dæmonia, & vt languores curarent, Ioann. 14, b, Amen amen dico vobis, Fides, 4, Actu. 3, b, Petrus autem dixit: Argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do, In nomine Iesu Christi Nazareni surge, decimo nono, b, Virtutesq; non quælibet faciebat deus per manum Pauli, ita vt etiam super languidos deferrentur à corpore eius sudaria,

& semicincta, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur.

II ¶**M**ali, Matth. 7, d, Multi dicent mihi in illa die, Domine domine, nonne in nomine tuo prophetaveris? & in nomine tuo dæmonia elecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc consitebor illis, quia nunquam noui vos. Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem, 24, b, Surgent enim psalmi dochiritti & pseudoprophætra, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi, Luce. 9, f, Præceptor vidimus quando in nomine tuo exsidente dæmonia, & prohibuimus eum, quia non sequitur nos, 10, c, Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocabit. Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur.

III ¶**M**iracula desiderant boni ex pietate. Sic Gedón Iudic. 6, d, Si inueniri (inquit) gratiam coram te, da mihi signum. Sic Ezechias rex, 4, Reg. 20, b, Dixerat autem Ezechias ad Esaiam: Quod erit signum, quia dominus me sanabit?

IV ¶**M**ali ex infidelitate, Matth. 12, c, Magister volumus à te signum videre. Generatio mala & adultera signum querit, Luc. 11, c, Et alii tentantes signū de celo quærebat ab eo, 23, b, Herodes autem viso Iesu, gauius est valde. Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, eo quod audierat multa de eo, & sperabat signū aliqd videre ab eo fieri, Ioan. 4, g, Nisi signa & prodigia videritis, non creditis, 1, Corin. 1, c, Quoniam Iudei signa petunt.

V ¶**M**iracula boni acceptant ex fidilitate, Ioan. 2, d, Cum autem esset Hierosolymis in die festo, multi crediderunt in nomen eius, videntes signa eius quæ faciebat, 3, a, Rabbi scimus, quia a deo venisti magister: nam enim potest hæc signa facere quæ tu facis;

nil

si deus fuerit cum eo, 10, g, Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, si mihi non vultis credere, operibus credite.

VI **M**ali refutant ex impiate, Sic Acham ne gloriam dei in contemptu idoli manifestaretur, Isa. 7, b, Et adiecit dñs loqui ad Acham, dicens: Pete tibi signum. Et dixit Acham: Non petam.

I ¶**M**isericordia Dei est generalis nullum excludendo, Exod. 33, d, Et misericordia cui voluero, & clemens ero in quæ mihi placuerit, 54, a, Dñs auctor dñe deus, misericors, & clemens, patiens, & multæ miseratio nis, ac verax: quod custodis misum in milia, quod auferat iniqutatem, & scelerata peccata, nullusque per se innocens est: qui reddit iniquitatibus patrum filij ac nepotib, in tertiam & quartam progeniem, Deute. 5, a, Ego enim sum dominus deus tuus, & faciens misericordiam in multa milia, diligentibus me, & custodientibus precepta mea, 7, b, Et scies, quia dominus deus tuus, ipse est deus fortis & fidelis, custodiens pactum & misericordiam diligentibus se, & his qui custodiunt precepta eius, in mille generationes, Psal. 32, a, Misericordia domini plena est terra, 85, c, Et tu domine deus misericordia & misericors, 14, 4, b, Misericordia & miserationes eius suauis dominus vniuersis & miserationes eius sapient. 15, a, Tu autem deus noster suauis & verus es, & patiens, & in misericordia dispones omnia. Etenim si peccauerimus tui sumus, scientes magnitudinem tuam: & si non peccauerimus, scimus quoniam apud te sumus computati, Ecc. 8, b, Miserationis hominis circa proximum suum, misericordia autem dei super omnem carnem, Esa. 46, b, Et præparabitur in misericordia solium, 49, d, Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, Et si illa oblitæ fuerit, ego tandem non obliuiscar tui, Ion. 4, a, Scio enim quia tu deus clemens, & misericors es, patiens & multæ miserationis, & ignoscens super malitiam, Matthæ. 18, b,

Sic non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est, ut pereat unus de pusillis istis, Ephe. 2, a, Deus autem qui diuines est in misericordia.

II. ¶ Salutaris mercenarii consolando. Psal. 32, d. Fiat misericordia tua domine super nos. 5, c. Quoniam tu domine suavis. 102, b. Quoniam secundum arbitrium eorum in terra corroborant misericordiam suam. c. Quomodo miseretur pater filiorum, Sap. 4, c. Quoniam gratia dei & misericordia est in sancto eius, Ecc. 3, d. Speciosa misericordia dei in tempore tribulationis: quasi nubes pluviae in tempore siccitatis Esai. 6, b. Miserationum domini recordabor. 64, d. Et nunc domine pater noster es tu, nos vero lutum in manu tua. 66, a. Ad quem respiciam. Humilitas. 3, d. Quomodo si cui maiestas blandiatur: sic ego consolabor vos. c. Videbitis & gaudebit cor vestrum, Mitt. 9, d. Videns autem turbas misertus est eis, quia erant vexati, &iacentes sicut oves non habentes pastorem 35, d. Misereor turbe quia triduo iam perseveraver me cum, & non habent quod manducent, 2. Co. 1, a. Bene dictus deus & pater. Consolatio. 2.

III. ¶ Peccantes expectando, Sap. 11, d. Et misereri oim, ga. Longanimitas. 1. Esai. 30, d. Propterea expectat, vbi supra. 65, a. Expadi manus, vbi supra. 2. Eze. 18, g. Et quare morientini. Conuersio. 3. Luc. 9, g. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare, III. ¶ Reuertentes suscipiendo, hinc Daud ait, 1. Para. 21, b. Ex omni parte me angustiae perire: sed me ius misericordia est ut incidam in manus domini (quia multe sunt miserationes eius) in manus hominum. Sic Ezechias, 2. Paral. 30, b. Pius enim & clemens est dominus deus vester, & non auerteret faciem suam a vobis, si resueristi faceritis ad eum. c. Dominus bonus propitiabitur cunctis qui in toto corde requirunt dominum, Ecc. 7, d. Si penitentiam non egemus, incidemus in manus domini. Secundum enim magnitudinem ipsius sic

sic & misericordia illius cum ipso est, 17, d. Quam magna misericordia domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se, Esa. 54, c. Ad prefatum in modico dero liquite, & in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, & in misericordia sempiterna miserebus sum tui, Hiero. 2, a. Recordatus sum, Matrimonium, 7, 3, a. Vulgo dicitur: Si dimiserit vir vxorem. Conuersio. 2. Thren. 3, c. Misericordia domini quia non sumus consumpti, Luc. 15, d. Cum adhuc longe esset, vidit illum pater ipius & misericordia morus est, & occurrens cecidit super collum eius, & osculatus eum, Heb. 2, d. Vnde debuit per omnia fratibus similari, ut misericors fieret & fidelis pontifex ad deum, ut reproprietaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari. 4, d. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Acedamus ergo. Gratia, 1.

I. ¶ Misericordia ad proximum deo placet, Job. 6, c. Qui tollit ab amico suo misericordiam timorem domini, dereliquit, Psal. 32, a. Diligit misericordiam & iudicium. 40, a. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. 83, c. Quia misericordiam & veritatem diligit dominus, Pro. 3, a. Misericordia & veritas te non deferant. Circunda eas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui, & inuenies gratiam & disciplinam bonam coram deo & hominibus. 14, c. Qui credit in domino misericordiam diligat, 21, a. Facere misericordiam & iudicium, magis placet domino, quam victimam. Ecc. 20, a. Qui facit misericordiam, conseretur proximo suo, Ozeas. 6, c. Quia misericordiam Cognitio, pri. duodecimo. b. Misericordiam & iudicium custodi, & spera in deo tuo semper, Mich. 6, c.

Indicabo tibi o homo quid bonum, & quid dominus requirat a te. Vt igit facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum deo tuo, Matthæ. 9. b, Euates autem discere quid est, misericordia vestra, & non sacrificium, 18. d, Scruere nequam omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oporteat & te misereri conferat tui, Iaco. 2. c, Iudicium sine misericordia illi, q non facit misericordiam

VII ¶ Bonum auget gratia, Proverb. 11. c, Benefacit animæ suæ vitæ misericordia, 21. c, Quis sequitur iustitiam & misericordiam, inueniet vitam & iustitiam & gloriam, Ecc. 18. b, Omnis misericordia faciet locum venientis, secundum meritum operum suorum, 40. c, Gratia sicut paradisum in benedictionibus, & misericordia in seculo permanet, Matthæ. 5. a, Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur, x. Ti. 4. c, Pieras autem ad omnia utilis est, promissio nem habens vita quæ nunc est, & futura,

VIII ¶ Corporalis substantia, Proverb. 11. c, Clemèntia preparat vitam, 14. c, Misericordia & veritas præparant bona, Ecc. 40. c, Fratres in adiutoriū in tempore tribulatiōis, & super eos misericordia, 44. d, Sed & illi viri misericordiae, Iustus, 5,

IX ¶ Erga proximum, Job. 29. c, Oculus fui cæco, & pes claudo, pater erā pauperum, 31. b, Quia ab infante mea creuit mecum miseria, & de veteri matris meæ egressa est mecum, Psalm. 111. a, Iucundus homo, qui miseretur, Proverb. 19. c, Homo indigens misericordia est, 24. b, Erue eos qui ducuntur ad mortem

¶ Qui

¶ qui trahuntur ad interitum liberare non cesses. Si dixeris vires non sup̄erunt, qui inspecto est cordis inutilis, Eccle. 4. v. d, Ne auertas faciem tuam a proximo tuo, & ab auferendo partem, & non restituendo, Zacha. 7. c, Iudicium verum iudicate, & misericordiam, & mitigationes facite, vnuiquilibet cum proximo suo, Luke 6. c, Estote ergo misericordes, 1. Cor. 13. d, Factus sum infirmis infirmus, 12. d, Et si quod patiatur unum membrum compatuntur omnia membra, 2. Cor. 11. g, Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur & ego non vior? Iaco. 1. d, Religio munda & immaculata apud deum & patrem hoc est, visitare pupilos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo.

I Mors Christi Ignominiosa, Sap. 2. d, Morte turpisima condemnemus eum, Esa. 53. d, Et cum sceleratis reputatus est.

II ¶ Fructuosa, Esaiae 25. c, Præcipitabit mortem in sempiternum, 41. a, Et nunc haec dicit dominus, Noli timere, quia redempte, 53. b, Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, atritus est propter sclera nostra, d, Et ipse peccata multorum suscitavit, Osee 13. d, Ego mors tua o mors, mors tuus inferne, 1. Corint. 15. a, Tradidi enim vobis in primis quod & accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, 2. Cor. 5. c, Charitas enim Christi regat nos & stimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, Et pro omnibus mortuus est Christus, vt & hi qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & surrexit, Ephesios 2. a, Deus autem qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam quidilexit nos, cū essemus mortui peccatis, conuincit nos in Christo, cuius gratia etis saluati, & confortauit & considerare fecit in coelestibus in Christo

V 5 80

M O.

Xto Iesu. 1. Petri 3. c, Quia & Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret deo, mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu.

III ¶ Mors gratiae vitia extirpat, Rom. 6. a, Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato, ut grata abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quando adhuc viuimus in illo? An ignoratis fratres. Baptismus. 6. b, Ita & vos existimate vos mortuos quidem esse peccato: viuentes autem deo. Non ergo regnat peccatum in vestro mortali corpore, vt vobis diatis concupiscentias eius, 2. Cor. 4. c, Semper mortificationem Iesu. Crux 4. Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur proper Iesum, ut & via Iesu manifestetur in carne nostra, Gala. 2. d, Vino autem iam non ego, Crux 5. Coloss. 3. a, Mortificate ergo Fornicatio 10.

III IVitam præstat, Romano. 6. a, Si enim complicitati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. b, Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam viuimus cum illo, Colossem. tertio a, Mortui enim eritis & vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria, 2. Timoth. 2. b, Nam si commortui sumus, & coniuicemus: si sustinemus, & conregnabimus.

V ¶ Mors culpe, ex peccato oritur, Sapient. 16. b: Homo enim per maliciam occidit animam suam, Hier. rem. 31. e, Vnusquisque in iniquitate sua morietur, Ezech. 18. a, Anima que peccauerit ipsa morietur, Romanor. 6. c, An necfitis, quoniam cui exhibetis vos ad obediendum, seruitis eius cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obediens ad vitam, Iacob. 1. b, Peccatum vero cum coniunctum fuerit, generat mortem.

¶ Meritis

M O.

Fo. 738

VI ¶ Meritis priuatur, Matt. 8. c, Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, Ioann. 8. d, Dixi ergo vobis, quia in peccatis vestris moriemini. Si enim non credereis quia ego sum, moriemini in peccato veltro.

VII ¶ Per gratiam curatur, Ioannis. 5. d, Amen amen dico vobis, quia venit hora & nunc est, quando mortui audient vocem filij dei, & qui audierint vivent, Roman. 6. d, Stipendia peccati mors: gratia autem dei vita æterna, Eph. 5. c, Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus, Colo. 2. c, Et vos cum mortui essetis in delictis, & preputio carnis vestrae, cõmunicauit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod aduersum nos erat chirographum decreti, quod erat contrariū nobis, & cōmculit de medio affigens illud cruci, 1. Ioā. 5. c, Qui fecit fratrem suū peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei vita peccantī non ad mortem.

VIII ¶ Mors gehennæ perpetuatur, Psal. 48. c, Sic cut oues in inferno positi sunt, mors depascet illos. Sap. 15. b, Malorum amatores digni sunt morte. Apocal. 19. d, Et in inferno & mors missi sunt in fragnum ignis. Hæc est mors secunda.

IX ¶ Mors naturæ omnibus miserabilis, propter peccati transgressionem, Genes 3. c, Quia audisti, Gula 2. 2, Regum 14. d, Omnes morimur, & quasi a quo dilabimur in terram, quæ non reuertitur, Job 30. c, Scio quia morti trades me: ubi constituta est domus omni viuenti, Sap. 1. d, Nolite zelare mortem in errore vita vestrae, neq; acquiratis perditorum in operibus manuum vestrarum, Quoniam deus mortem non fecit, ne lætatur in perditione viuentium. Iustitia enim perpetua est, & immortalis: iniustitia autem mortis est acquisitio. 2. d, Quoniam deus creavit hominem inextirpabilem, Inuidia autē dabolii mors introiuit in orbem terrarum, Eccle. 25. d, A mulier

Amuliere initium factum est peccati: & per illam omnes morimur. 40.b: Omnia quae de terra sunt, in terram conuertentur, Rom.5.b: Propterea fleuit per vnum hominum peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt, c. Sed regnauit mors ab Adam, usq; ad Mosen etiam in eos qui non peccauerunt. 6.d: Stipendia enim peccati mors. 1.Cor.15.c: Et sicut in Adam omnes moriuntur, g. Sicutius autem mortis peccatum est.

X Propriet aduentus sui incertitudinem. Eccle.7.a: Melius est ire. Gaudium 7.9.c: Nescit homo finem suum. Eccle.14.b: Memor esto, quoniam mors non tardat, Luc.12.c: Dicit autem illi deus, stulte hac nocte animam tuam repetunt a te, Iohann.7: Tempus autem vestrum semper est paratum.

XI Mors est consolabilis miseris, Eccles.2.c: Mortitur doctus similiter, vt indoctos, Sap.7.a: Vnus ergo introitum est omnibus ad vitam, & similis exitus, Eccles.30.c: Melior est mors, quam vita amara, & requies æterna quæ languor perseverans. 41.a: Omors bonum est iudicium tuum, homini indigentis, & qui minoratur viribus, defecto ætate.

XII Honorabilis bonus, hinc de Jacob dicitur, Genesis 49.d: Finitisq; mandatis qbus filios instruerat, collegit pedes suos super lectum & obiit, appositorum est ad patres suos. Balaam mortem, non vitæ desiderabat honorum, Numeri 23.b: Morietur anima mea morte iustorum, Sap.3.a: Iustorum animæ in manu dei sunt. 4.b: Iustus autem si morte preoccipatus fuerit, in refrigerio erit, Eccl.41.a: Noli metuere iudicium mortis. Memento quæ ante fuerunt, & quæ superuenienta sunt tibi. Hoc iudicium à domino omni carni, Esa.38.a: Dispone domui tuæ, quia mortieris tu & non viues. 55.d: Quia in latitia egrediesmini, & in pace deducemini, Montes & colles cantabunt

tabunt coram vobis laudem. 57.a: Iustus perit, & nō ei, qui recognoscet in corde suo, Veniat pax, requiescam cubili suo, Lucæ 16.f: Factum est autem vt in reretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. 2.Cor.5.a: Scimus quoniam hi terrestris dominus, Dominus 1.Psl.1.x: Coartor autem è duobus, de interiorum habens dissoluti, & esse cum Christo, Apoc.26.c: Beati mortui, qui in domino moriuntur.

XII Terribilis malis, Plaismo 33,d: Mors peccatorum peccata, Proa.r.11.a: Mortuo homine impionata est vita ipses, Eccl's 8.b: Nō est in hominis potestate præservare spiritum, nec haber potestatem in die mortis, nec finitur quieter in quiete bello, neque salutabit impietas impium, Ecclesia.10.b: Cum enim morietur homo, hæreditabit serpentes & bestias & vermes, 41.a: O mors quidam amara est memoria tua homini pacem habenti in substance suis, viro quoque, & cuius via directæ sunt in omnibus, & adiuvalenti accipere cibum.

XIII Lamentabilis cunctis. Vnde iusti veteres testamenti moderati super mortuos suos fecere plenum, Genesis 23.a: Vixit autem Sara centum virginis septem annis, & mortua est. Venitq; Abraham vt fleret & plangeret eam, 50.b: Veneruntq; ad aream Adad (filij Jacob) que sita est trans Jordaniem, vbi celebrantes exequias planctu magno, atq; vehementi, imploraverunt septem dies, Numeri 20.d: Omnis autem multitudo videns occubuisse Aaron fleuit suspirio trigesima diebus, Deuter.34.c: Fleueruntq; eū (scilicet Mosen) filii Israel in campis tribus Moab trigesima diebus, Eccl.22.b: Supra mortuum plora, Lutus 4.Ezech.24.e: Ingemiscere tacens mortuorum luctum non facies.

XV Mortuorum suscitatio per prophetas. Hebreus 11.27: Sareptana a morte suscitauit. 3.Recum 17.d: Factum est autem post verba haec ægrotante

ult filius matris familias. Item Heliæus filium Suna mitidis. 4. Regum 4.b. Facta est autem quædam dies, & transibat Heliæus per Sunam ciuitatem. Cade uer cuiusdam mortui projectum super ossa Heliæi in sepulchro reuixit. 4. Reg. 13.d. Mortuus est ergo Heliæus & sepelierunt eum.

XVI ¶ Per Christum filia Archisynagogi, Matt. 9.c. Hæc illo loquente ad eos ecce princeps unus accessit. Filius mulieris vidua, Luc. 7.b. Et factum est deinceps ibat Iesus in ciuitate, quæ vocatur Naim. Lazarus frater Mariae & Marthæ, Ioan. 11.a. Erat autem quidam languens Lazarus à Bethania.

XVII ¶ Per Apostolos. Petrus Tabitham, quæ interpretata dicitur Dorcas, in Ioppe ciuitate excitatuit, Actu. 9.f. In Ioppe autem fuit quædam discipula nomine tabitha, Paulus adoscentem, Actu. 20.b. Vna autem sabbati.

I ¶ **Mulier** Bona deum reverenter honorat. Sic Iudith, de qua laudabiliter dicitur, Iud. 8.a. Erat autem Iudith reliqua vidua iam annis tribus & mensibus sex. Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, & habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vita sua præter sabbata & festa. 15.d. Tu gloria Hierusalæ, Benedictio 8.Pro. 31.d. Fallax gratia, & vana est pulchritudo, mulier autem timens deum, ipsa laudabitur, Eccles. 26.d. Fundamenta eterna supra petram solidam, & mandata dei in corde mulieris sanctæ.

II ¶ **Viro humilitate obtemperat**, Proverb. 12.a. Mulier diligēs corona est viro suo, tricesimoprio b. Mulierem fortē qui inuenit, procul & de vltimis finibus precium eius. Confidit in ea cor viri sui. Eccles. 7.b. Noli discedere à muliere sensata, & bona, quam portitus es in timore dñi, gratia em̄ verticūdī illius super

super aurī, 9.a: Non zeles mulierem filius tui, ne ostendat super te maliciam doctrinæ suæ. Non des mulieri potest tē anima tuæ, ne ingrediarūt in virtute tua, & confundarī. 25.a: In tribus beneplacitum. Frater nitas 1.b: Beatus qui habitat cum muliere sensata. 20.2: Mulieris bona beatus vir, numerus em̄ annorum illius duplex. Mulier fortis oblectat virum suum, & annos vita illius in pace implebit. Pars bona mulier bona, in parte bona rimentū deū dabitur viro pro fatis suis. c: Gratia mulieris sedula delebrabit virū suū & osa illius impinguabit. Disciplina illius datum dei est. 36.d: Species mulieris exhilarat faciē viri sui, & super omnē concupiscentiā hoīm superducet desiderium. Qui credit. Matrimonium 4.40.c: Amicus & sodalis in tempore conuenientes, & super virōq; mulier cum viro, Ephe. 5.e: Mulieres viris. Matrimonium 4.1. Pet. 3.a: Similiter & mulieres.

III ¶ Domum diligenter curat. Sic parentes Saræ docuerunt ipsam, Tobia 10.d: Et apprehendentes. Filius 8. Proverb. 18.d: Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, & hauiet iucunditatem à domino. 19.b: Domus & diuitiæ dantur à parentibus, à domino autem proprie vxor prudens, Ecclesiast. 12.a: Filia prudens hæreditas viro suo, nam quæ confundit, in contumeliam fit genitoris. 26.c: Sicut sol entis in mundo in altissimis dei, sic mulier prudens in ornamenti domus suæ. 36.d: Qui possidet. Matrimonium 4. Titum 2.a: Adolescentulas, vt viros suos ament.

III.II ¶ Proximum decenter edificat honesto affatu. Sic Abigail iram David mitigans, ad laudem dei ipsum excitauit. 1. Regū. 25.c: Abigail autem vxori Nabal nūciavit vnu de pueris suis, Cant. 4.c: Fauis distillans labia tua, spōsa, mel & lac sub lingua tua. 1. Cor. 14.f: Mulieres in ecclesijs raceant, Euangelium 14.1. Tim. 2.d: Mulier in silētio discat ubi supra. Adā enim

enim primus formatus est, deinde Eva, & Adam non est seductus, mulier autem seducta in prevaricatio-
ne fuit. Saluabitur autem per filiorum generationes,
si permanenter in fide, & dilectione, & sanctificatione
cum sobrietate.

V ¶ Modello gestu, Prover. xi. c: Mulier grata inueniet gloriam, Eccle. 26. c: Mulier sensata & tacita non est immutata eruditæ animæ. Gratia super gratiam, mulier sancta, & pudorata. Columnæ aureæ suæ per bailes argenteas; & pedes firmi super plantas stabilis mulieris, 40. c: Aedificatio ciuitatis confirmabit nomen; & super hanc mulier immaculata computabitur. 1. Cor. 7. c: Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem, 11. b: Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago & gloria dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Ideo debet mulier velamen habere super caput suum, & propter angelos. c: Vospli iudicate, decet mulierem non velatam orare deum, Nec ipsa natura docet vos. 1. Timo. 2. c: Similiter & mulieres in habitu ornato, cù verecundia & sobrietate ornantes se, non in tortis cimibis aut auro, aut margaritis, vel ueste preciosa, sed quod decet mulieres promittit uestes pietatem per opera bona. 1. Pet. 3. a: Quarum non sit extrinsecus, Matrimonium 4.

VI ¶ Mulier mala deum contemnit. Sic Iezabel virum suum ad idolatriam induxit. 3. Regum 21. g: Ingitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est ut faceret malum in conspectu dei, concitauit enim eum Iezabel vxor sua. Sic vxor Job ad maledictum dei ipsum incitauit. Job 2. c: Dixit autem illi vxor sua. Adhuc tu permanes in simplicitate tua. Beatus deo & morere. Prover. 2. c: Vt eruaris à muliere mala

re mala aliena & ab extranea, qua molliit sermones suos, & relinquit ducem pubertatis suæ, & paci dei sui oblitera est. Inclinata est enim ad mortem domus eius, & ad inferos semite ipsius. Omnes qui ingrediuntur ad eam non reuertentur, nec apprehenduntur semitas viræ, Eccl. 7. d: Virum de mille vnum reperi mulierem ex omnibus non inueni, Eccle. 10. c: Non est creata hominibus superbia, neq; iracundia nationi mulierum, 25. d: A muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur.

VII ¶ Virum offendit, Prover. 18. d: Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum, qui autem tenet adulteriæ stultus est & insipiens. 27. b: Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa & in domo communis. c: Melius est habitare in terra deferta, quam cum muliere rixosa est iracunda. 27. c: Testa perfillantia in die frigoris, & litigiosa mulier comparantur. Eccle. 22. a: Patrem & virum confundit audax. 25. c: Omnis plaga tristitia cordis est, & omnis malitia: nequitia mulieris. Et omnem plagam & non plagam, videbit cordis, & omnem nequitiam & non nequitiam mulieris. Non est caput nequius super caput colubri, & non est ira super iram mulieris. Commoriari leoni, & draconis placebit, quam habitare cum muliere nequam. Nequitia mulieris immutat faciem eius, & obsecabit vultum suum tanquam vrsus, & quasi sacrum ostendet in medio proximorum. Ingenuit vir eius, & audiens suspirauit modicum. d: Breuis omissis malitia super malitiam mulieris, fors peccatorum cadat super illam. Sicut ascensus arenosus, in pedibus veterani, sic mulier lingua homini quieto. Mulieris ira irreuerentia, & confusio magna. Mulier si primatum habeat contraria est viro suo. Cor humile & facies tristis, & plaga mortis, muliere nequam. 26. b: Dolor cordis, & iustus, mulier zelotypa. In muliere zelotypa

flagellum linguis omnibus communicans. Colossei;
tertio c. Mulieres subditæ estote viris sicut oportet
in domino.

VIII ¶ Proximum incendit lasciuo aspectu. Pro-
uer. ii. c. Circulus aureus in naribus tuis mulier pul-
chra, & fatua. Ecclasiast. 9. b. Auerte faciem tuam.
Fornicatio 9. 23. d. Ne respicias in mulieris. 26. b. For-
nicatio muleris in extollentia oculorum, & in
palpebris illius agnosceretur. 41. d. Ne respicias.
Fornicatio 10.

IX ¶ Procaci affatu. Sic Dalida, fucatis verbis § 1
psori imposuit. Iudicum 16. d. Quomodo dicas (in-
quit) quod amas me, cum animus tuus non sit me-
cum? Per tres vices mentitus es mihi. Prouerb. 5. a.
Ne intenderis fallacie mulieris, fauus enim distillans
labia meretricio, & nitidus oleo guttur eius. Nouf-
fima autem illius amara vt absinthium, & lingua ei-
ius acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt
in morte. n. & ad inferos gressus eius penetrant. Per
semitam vitæ non ambulant, longe fac ab ea viam
tam, & ne appropinques foribus domus eius. 7. a.
Dic sapientiae soror mea es, & prudentiam voca ami-
cam tuam, vt custodian te à muliere extranea, & ab
aliena quæ verba sua dulcia facit. b. De fenisca eti-
am domus meæ per cancellos prospexi, & video
paruulos. Considero recordem iuuenem qui transit
per plateas iuxta angulum, & prope viam domus il-
lius graditur, in obscuro aduersa perante die, in no-
ctis tenebris, & caligine. Et ecce occurrit illi mulier
in ornatu meretricio, preparata ad decipiendas a-
nimas. Apprehensumq; de osculatur iuuen. m, & pro-
caci vultu blanditur. d. Irreruit eum multis sermoni-
bus, & blanditijs laborum prostravit eum. Statim
eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam, & qua-
si agnus lascivius & gnorās, & nescit quod ad via-
cula suæ trahatur, donec transfigat sagitta tecum
eius;

eius, velut si avis festinet ad lequeum, & nescit quod
de periculo animæ illius agitur. 9. c. Mulier stulta, &
clamora, plenaq; illecebris, & nihil omnino sciens,
sedet in foribus domus suæ super sellâ in excelsô vir-
bis loco, vt vocaret transeuntes per viam. d. Quis est
parvulus, declinet ad me. Aquæ furtuæ dulciores
sunt, & panis absconditus suauior, qui enim applica-
bitur illi, descendit ad inferos.

X ¶ Petulanti gestu. Deuteronom. 25. c. Si habue-
rint inter se iurgium viri duo, & unus contra alterum
rinxari coepit, volensq; vxor alterius eruere
virum suum de manu fortioris, misericorde manum
suam & apprehenderit verendum eius, abicindes mas-
num illius, nec fleteris super illum vila misericordia.
Proverbiorum 23. c. Foue profunda. Forni-
catio 4. Ecclasiastes seprimo. d. Inueni amariorem
mortæ mulierem, quæ laqueus venatorum est, & fa-
gena cor illius. Vincula sunt manus illius. Eccles-
iast. nono a. Cum saltatrice. Fornicatio 10. Cum
aliena, vbi supra 8. 25. d. Manus debiles & genua
dissoluta mulier, quæ non beatificat virum suum. 28.
b. Sicut bonum iugum, quod mouetur, ita & mulier
nequam. Qui tenet illum quasi qui apprehendit scor-
ponem. Mulier ebriosa ira magna, & contumelia,
& turpitudine illius non tegetur. 26. d. Omnem masculu-
lum excipiet mulier, Ioannes pro petulanti filiæ ad-
ulteræ saltu decollatus fuit. Marc. 6. c. Cumq; introi-
set filia ipsius Herodiadis, & saltasset.

XI ¶ Domum destruit. Proverb. 14. a. Sapiens mu-
lier adificauit domum suam, insipiens extrecta quo-
que manibus destruet. 29. a. Vir qui amat sapientiam
latifac patrem suum, qui autem nutrit scortum per-
dit animam suam.

XII ¶ Mulier mala summe cauenda. Prouer. 6. c.
Quia mandatum lucerna est. Ut custodiat te à mulie-
re male,

re mala, & à blanda lingua extraneæ. Non concupiscat. Fornicatio 9.d, Nunquid potest. Fornicatio 10. 22.b, Fouea profunda os alienæ , cui iratus est dominus incidet in eam. 31.a, Ne dederis mulieribus substancialiam tuam. Ecclesiast. decimonono a, Viznum & mulieres apostatare faciunt sapientes, & anguunt sensatos, & qui se iungit forniciarijs erit nequam.1.Corinth. 7.a, Bonum est homini mulierem non tangere.1.Timor. 5.b, Adolescentiores autem viduas deuita.

XIII ¶Solicite custodienda, Eua cum serpente sola loquens seducta fuit. Gen.3.a, Sed & serpens, Diana filia Jacob spectatum veniens mulieres regionis, vi oppressa fuit. Gen.34.a, Egesta autem Diana. Ecclesi.7.c, Mulier si est tibi secundum animam tuam, non proicias illam, & odibili non credas te in æternum.9.a, Non des mulieri potestatem animæ tuae, ne ingredietur in virtute tua & cor fundaris.23.d, Non des aquæ tuae exitum, nec modicum, nec mulieri nequam veniam prodeudi, si non ambulauerit ad manum tuam, confundit te in conspectu inimicorum. A carnisbus tuis abscinde eam, ne semper te abutatur 42.b, Super mulierem nequam bonum est signum. Super filiam. Filius 7.Mich. 7.b, Ab ea , quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra orti tui.

I ¶Mundi amicitia. A deo auerit, Psalm. 4.a, Filii hominum vsquequo graui corde, vt quid diligitis vanitatem & queritis mendacium? 30.b, Odi si obseruantes vanitates. 52.b, Quoniam deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent. Esaiæ 51.b Leuate in cœlum oculos vestros, & videre sub terra deorsum, quæ cœli sicut fumus liquefēt, & terra sic ut vestimentum atteretur, & habitatores eius sicut hæc interibunt. Salus autem mea in sempiternum erit. Luce sexto 4, Vx cum benedixerint vobis omnes

mnes homines, Ioann.7.a, Non potest mundus odire vos. Me autem odit, quia ego testimonium perhibeo, quia opera eius mala sunt.14.b, Et ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis, quem nūdus non potest accipere, quia non videt eum nec fecit eum.35.c, Si mundus vos odit, scitore quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod sicut erat diligenter. Quia vero de mundo non eritis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.17.b, Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tu sunt. c, Ego dedi eis sermone m tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo. De mundo non sunt. Roma.12.a, Et nolite conformarur huic seculo. Gal.1.a, Qui dedit semetipsum, pro peccatis nostris, vt eriperent nos de præsenti seculo neq. 2.Tim.2.a, Nemo militans deo implicatus ne negotiis secularibus, vt ei placat cui se probauit. Iacob.4.a, Adulteri nescitis quia amicitia huius mundi inimica est deo. Quicunq; ergo voluerit amicus esse huius seculi, inimicus dei constituitur.1.Ioann.2.c, Nolite diligere mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Si q; diligit mundum, non est charitas patris in eo.

II ¶Lætitia modum peruerit. Prou.1.c, Quilatur Gaudium 2. Ecclesiæ 1.c, Vidi quæ sicut canæta sub sole, & ecce vniuersa vanitas. Sapient. 2.b, Vbiq; res linquamus signa lætitiae. Oœæ. 4.a, Audite verbum. Mendacium.5.x. Corint.7.f, Et qui vtuntur hoc mādo, tanquam non vtuntur: præterit enim figura huius mundi.1.Ioann. secundo c, Et mundus transit, & concupiscentia eius. 3.a, Propter hoc mundus nō nouit vos, quia non nouit eum, 5.d, Et mundus totus in maligno positus est.

III ¶Mundi malitiam fides subuertit, Ioann.10.g, In mundo pressuram habebitis, sed confidite ego vi-

Et mundum. Galatas 4. d, Mihi autem. Crux 1. Tuā 2. d, Apparuit enim. Aduentus 5. Iac. 1. d, Religio māda. Misericordia 9. 2. Pet. 1. a, Qūi vocavit nos pro pria gloria & virtute, per quem maxima & precio: sa nobis promissa donavit, vt per hoc officiamini diuinæ confortes nature, fugientes eis quæ in mundo est concupiscentia corruptio nem. 1. Ioā. 2. c, Quo niam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est. 5. b, Quo siā omne, quod natum est ex deo, vin cit mundam. Quis est autem, qui vincit mundum, ni si qui credit quoniam Iesus est filius dei?

I **Mundicia** vera firmiter imperatur. Leu. xx. g, Nolite contaminare animas vestras. 15. d, Docebitis ergo filios Israel vt caueat immunditia, & non moriantur in sordibus suis. Dentero. 18. c, Perfectus eris, & absque macula cum deo tuo. Esaia 1. e, Lauamini, mundi estote. Hiere. 4. d, Lau a malitia. Cogitatio 6. 2. Corinthi, c. d, Propter quod exite de meo eorum, & separamini, dicit dominus, & in mundum ne terigeritis: & ego recipiam vos, & ero vobis in patrem.

II **Feliciter remuneratur**. Job 22. d, Salubritus innocens, saluabit autem mundicia manum suatum. Psalmo 17. d, Et ero immaculatus cum eo. Estre tribuet mihi dominus secundum innocentiam meā, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. 23. a, Quis ascendet in montem domini, Innocens manus & mundo corde. 36. c, Nouit dominus dies immaculatorum. Non confundentur in tempore malo. 83. c, Non priuabit bonis eos qui ambulant in innocentia. 118. a, Beati immaculati in via, k. Fiat cor meum immaculatum. Prouer. 21. b, Qui autē mundus est, rectum opus eius. 22. b, Qui diligit cordis mundiciam, propter gratiam labiotum suorum habebit amicum regem. Matth. 5. 8, Beati mundo corde, quo

niam ipsi deum videbunt. Ephesios 1. a, Sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Philippien. 1. b, Et hoc oto, vt. Charitas 2. 2, Timor. 2. d, Si quis ergo emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, & utile domino, ad omne opus bonum paratum, Apocalyp. 7. d, Hi sunt, qui venirent de tribulatione magna, & lauerunt svolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni, ideo sunt ante thronum dei. 22. c, Beati qui lauant svolas suas in sanguine agni.

III **Originaliter à deo datur**, Job 4. d, Nunquid homo de comparatione iustificabitur? 9. d, Si lotus fuerit quasi aquis natus, & fulserint velut mundissima manus meæ, tamen sordibus intinges me. 14. a, Quis potest facere mundum de immundo conceptum sem ne. Nonne tu qui solus es? 15. b, Quid est homo, vt unnculatus sit, & vt iustus appareat natus de muliere. Ecce inter sanctos eius nemo immurabilis, & cœli non sunt mandi in conspectu eius. Eccl. 34. a, Ab immundo quid mundabitur? Esa. 4. b, Si abluerit dominus sordes filiarum S. on, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius, in spiritu iudicij, & spiritu ardoris. 64. c, Et facti sumus. Iusticia e. Hiere. 33. a, Et conuerterunt conuersiōnem Iuda, & emundabo illos ab omni iniquitate sua qua peccauerunt mihi, & propitius ero cunctis iniquitatibus eorum. Ezech. 16. b, Et laui te aqua, & emundau fanguinem tuum ex te. 24. c, Multo labore sudatum est, & non exiuit de ea nimis rubigo, neque per ignem, immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui & non es mundata à sordibus tuis. Sed nec mundaberis prius, donec quiescerem faciam indignationē meam in te. 36. e, Et effundam, Baptismus 4. Matth. octauo a, Domine si vis, potes me mundare. Ioannis 13. b, Qui lotus est, non indiget, nisi vt pedes lauet, sed est mūdus tuis

tis. Et vos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quis nam esset qui tradiceret eum. Propterea dixit, nō estis mundi omnes. 25.a, Iam vos mundi estis, propter sermonem, quem locutus sum vobis. 1. Cor. 6.f. Et hæc aliquando quidem fuisse, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, in spiritu dei nostri. 2. Corint. 2.a, Has ergo habentes promissiones charissimi mandamus nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus perficientes sanctificationem in timore dei. 1. Thes. 4.b. Non enim vocavit nos deus in immundiciam sed in sanctificationem. Heb. 1.a, Qui cum sit splendor gloriae, & figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis suæ. Purgationem peccatorum facies 9.d, Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis vituli aspergus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quâto magis sanguis Christi, qui per spiritum sanctum semiperplum obtulit immaculatam deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum deo viventem. 1. Ioannis primo d, Si confitemur. Confessio 2. Apocalypsis. 1.b, Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris, in sanguine suo.

III. Mundicia facta acriter reprobatur. Mat. 15.b, Audite & intelligite, Non quod intrat in os coquinas hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coquinas hominem. 23.c, Vix vobis scribæ & pharisei hypocrita, quia mundatis, quod deforis est calicis, & paropidis: intus autem pleni estis rapina & immundicia. Pharisei cæce milda prius, sed intus est calicis & paropidis, vi fiat & si quod deforis est mundus. Marc. 7.a, Pharisei enim, & omnes Iudei, nisi cerebro lauerint manus, non manducant, & à foce venientes, nisi baptizetur non comedunt. Et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis seruare, baptisata calicum, & yreorum & sacramentorum, & lectorum. Luc. 11.f.

Nunc

Nunc vos pharisei, quod deforis est calicis, & catini mundatis, quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniquitate. Veruntamen, quod superest, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.

I. **Murmuratio** Iram Dei provocat, Nume. 11.a, Inter ea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore contra dominum. Quod cum audisset iratus est, & accensus in eos ignis domini de uorauit extremam castigacionem partem. 12.c, Quare ergo non timuistis detrahere seruo meo Moysi, iratusque contra eos abiit. Et ecce Maria apparuit candens lepra, quasi nix. 14.a: Igitur vociferans omnis turba, fleuit nocte illa, & murmurari sunt contra Mosen & Aaron cuncti filii Israel. b: Et dixit dominus ad Mosen: Vsquequo detrahet, Fides, 1. Iudit. 8.c: Illi autem qui tentatione. Disciplina, 1. Sapient. 1.c: Quidoniam auris zeli audit omnia, & cum multis murmurationum non absconderet, Thren. 3.e, Quid murmurauit homo, Conuersio, 3.